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Plan finansowania inwestycyj
39 miliardów zł. wyda rząd na inwestycje w 1946 r.

Nakładem Centralnego Urzędu Plano- 
wania wyszedł Z druku ,‘,Plan Finansowania 

; Inwestycyj" na- okres od 1. IV. do 31. XII. 
1946 r. Jest to pierwszy po wojnie opubliko
wany program działalności inwestycyjnej1 
Państwa. \

Na inwestycje plan przeznacza 38.164,2 
min. zł. Wśród poszczególnych pozycyj zwra
ca uwagę pozycja. 100 min. zł. na dotację 

. specjalną, celem rozwoju nauki polskiej, nie
zależnie od sumy 8,2 min. zł. dla Min. 
Oświaty. W grupie Min. Oświaty nie'spoty- 
kamy w: rubryce: Wyposażenie szkół — 
żadnej pozycji,' na ceł ten wyznaczone 25 
min. z działu Min. Administracji Publicznej, 
niezależnie od $ min. z działu Min. Ziem. 
Odzyskanych. Sumy te należy uzupełnić 
inwestycjami w ramach własnych, których

ma dokonać Min. Adm. Publicznej na śtimę 
44,3 min. zł.

Kredyty na inwestycje Min. Przemysłu1 Wy
noszą 10.055 min. zł. Największy nacisk zo
stał tu położony na przemysłU: węglowy — 
1.660 mlii. zł., hutniczy — 1.600 mlp. zł., 
energetyczny — 1:800 min. zł, i metalowy — 
1.200 min; zł. Drugi centralny dział, grupa 
Min,1 komunikacji rozporządza kresy tern 
12.642 min. zł. Dział ten nie obejmuje 
inwestycyj przeznaczonych na rozbudowę 
naszej żeglugi morskiej, która jest objęta 
sumą 2.228.300 min. zł.

Min. Aprowizacji i Handlu na inwestycje 
dla swegę działu otrzymało 198 min. zł. Dział 
ten omówimy w najbliższych dniach. '

Przeznaczone na inwestycje kredyty nie 
są wystarczające, jak  na nasze potrzeby. Sta
nowią one jednak dużą pomoc kia poszcze

gólnych działów rozbudowy kraju. Należy 
przy tym zwrócić uwagę na to, że znaczna 
część sum  przeznaczona jest n a  rozbudowę 
naszych kapitałów produkcyjnych, a  więc 
tych, które w m iarę inwestow ania będą da
wały większy dochód.

Fakt, że gospodarka nasza daje się już 
ująć w 'określonych pozycjafch ćyfrowych, że 
weszliśmy już w -okres realnej planowości, 
opartej na  ściśle Określonych podsta'Wach 
budżetowych, jest bardzo znamienny dla na
szych Zdolności regeneracyjnych i dynamiki.

Nie wolno zapominać, że odbudowę kraju 
rozpoczęliśmy właściwie niecały rok temu, 
rozpoczęliśmy dosłownie nieomal z gruzów, 
bez żadnych śrddkćw.

Dzisiaj już jesteśmy w okresie realnego 
planowania. |  , v  ■ J .G.

O ABDYKACJI CESARZA 
JAPOŃSKIEGO

NOWY JORK (PAP). Prasa amerykańska 
donosi, że cesarz japoński Hirohito zamierza 
abdykować.

ZAPROSZENIE OBSERWATORÓW 
NA POKAZY BOMBY ATOMOWEJ 
NOWY JORK (PApi. Ze stfony Departa

mentu Stanów Zjednoczonych zapowiedziano, 
że Stany Zjednoczone zaproszę wszystkie 
kraje, reprezentował^., w komisji enetgjj ato
mowej, do wysiania obserwatorów rzędo
wych i prasowych na próby z bombą atomową 
w archipelagu' Bikini. Zaproszenia Skierowane 

"■'będą do Związku Radzieckiego, Wielkiej Bry
tanii, Francji, Polski, Ghin, Kanady, Australii, 
Brazylii, -Egiptu, Meksyku, Holandii. Próby 
wyznaczone na lipiec i sierpień. Oświadczenie 
‘Departamentu Stanu podkreśla, że projekto
wane eksperymenty są Wyłącznie przede 
sięwzięciem Rządu Stanów Zjednoczonych i 
nie mają charakteru międzynarodowego.
KTO POSIADA DOWODY DZIAŁAL

NOŚCI FISCHERA I GREISERA 
WARSZAWA (PAP). Ministerstwo Sprawie

dliwości informuje, te  toczą się obecnie docho
dzenia w sprawie Artura Greisera, b. Gauleitera 
Warthegau oraz Ludwika. Fischera, b. Guber
natora distriktu Warschau.

W sprawie Greisera zbiera dowody Proku
ratura Specjalnego Sądu Karnego w Poznaniu, 
w sprawie Fischera — Prokuratura Specjalnego 
Sądu Karnego w Warszawie.-. Rozprawy od
będą się w ciągu bieżącego lata przed Naj
wyższym Trybunałem (Narodowym.

Osoby, posiadające jakiekolwiek dowody 
. działalności okupantów, dotyczące, t. zw. dy

stryktu warszawskiego,' względnie Warthegau, 
jak ‘ np. oryginały lńb odbitki' jakichkolwiek 
zarządzeń, względnie inne dokumenty — pro
szone są w interesie społecznym, o niezwłocz
ne przedłożenie ich prokuraturze Specjalnego 
Sądu Karnego w Poznaniu lub w Warszawie 

)||fl. Marszałkowska Nr. 95).
' Wszystkie dowody pisemne zostaną po spo- 
'rządżeniu fotokopii zwrócone właścicielom.

250-fysięczny Niemiec opuścił Dolny Śląsk
We Wrocławiu-bawił w dniu 10-ym maja 

ustępujący szef misji angielskiej dla spraw 
repatriacji ludności niemieckiej z Polski 
ppłk. Growse oraz jego następca na tym 
stanowisku ppłk.. Bootby. Odbyli oni na
radę z Głównym Pełnomocnikiem Rządu RP 
inż. Jaroszkiem i naczelnikiem 
czem. Na ntfrddżite óbeCny bir! jiyicemmItlieF 
Wasilewski. Przede Wszystkiii omówiono 
sprawę indywidualnego wyjązdń Nleincóyż 
do punktów zborczych i załadunku ich do 
transportów repatriacyjnych. W przyszło
ści będą uwzględniane tylko transporty 
zbiorcze, o indywidualnej repatriacji lub

o indywidualnym dojeździe do punktów 
granicznych mdwy być nie może.
; W godzinach popołudniowych odbyło się 
w sali hotelu Monopol pożegnanie ustępu
jącego ppłk. Grwse. Główny Pełnomocnik 
Rządu inż. Jaroszek podziękował mu za 

.wspćdpMM^^Jktk- aię. dovii-adujemy,. w dniu 
10-tym bin. przez punkt żborczy w Kaław- 
sku wyjechał do Rzeszy 250-tysięczny Nie; 
mieć. Przez Szczecin wyjechało do dni^ 
7-go maja 100 tys. Niemców. Obecnie akcja 
repatriacji ma ulec znacznemu przyśpie
szeniu.

Sy!uac!a wewnętrzna we Francji
PARYŻ (PAP.) — Analiza statystyczna 

ostatniego głosowania we Francji wskazu
je, że w 30 departamentach socjaliści i ko
muniści powiększyli swój stan posiadania, 
podczas gdy w 56 departamentach ujawnił 
się nieznaczny spadek ich zwolenników. 
W sumie ilość głosów socjalistycznych i 
komunistycznych - wynosi obecnie 47#/ą«— 
podczas gdy w poprzednich wyborach 
wynosiła ona 49,B®/o. Prasa paryska ko
mentuje te  charakterystyczne wyniki, któ-. 
rych w pierwszym dniu po wyborach nie 
było można jeszcze dostrzec. Nawet skraj-; 
nie prawicowy dziennik „Epoque“ stwier
dza, że blok marksistowski nie został nad
szarpnięty, Również organy MRP starają

się przeprowadzić wyraźną linię podziału 
między MRP a reakcją i podkreślają, że 
obalanie projektu konstytucji Uje jest zwy
cięstwem reakcji. Dziennik „Liberation" 
przewiduje, że nowa konstytucja wniesie 
pewne poprawki do projektu konstytucji 
tak, że nowy projekt będzie opracowany 
w połowie lipca, a nowe referendum od
będzie się w sierpniu.

OŚWIADCZENIE DYREKTORA 
GENERALNEGO UNRRA 

WASZYNGTON (PAP). Dyrektor gene
ralny UNRRA La Guardia oświadzyi, że 
grupa przemysłowców obiecała dostarczyć 
UNRRA 50 milionów funtów zboża jako 
wkład przemysłu na rzecz państw zagrożo
nych głodem.

Formalna abdykacja króla włoskiego
; . RZYM (SAP). Pogłoski' d abdykacji króla 
boskiego krążą od czterech dni, aie Kwiryna! 
'dotychczas ich nie zdementował.

, Watykan już ogłosi! oficjalne zaprzeczenie 
pierwszej części tej pogłoski,-która brzmiała, że cle 

^foąrii; przed samym pdjotept do Paryża, miał 
-Spotkanie z .papieżem, z następcą tronu księciem 
'Jyihbert© i księżną'Mafii-juse. Pakuje przekonanie, 
,%e z punktu widzenia mającego się odbyć piebi-
iKytu, pogłoski te są dla..sprawy monarchistów
bez baczenia. Ruch monarcnistyczny na północy 

■wioch, wprawdzie śiabo rozwinięty, od pewnego 
ttasu domaga się abdykacji króla Wiktora Ema
nuela. ,

V RZYM (PAP). We czwartek wieczór król 
Włoski W iktor Em anuel i królowa mieli 
opuścić Włochy na  krążowniku włoskim. 

W iceprem ier Włoch, Piętro Nienni we 
j czwartek zapowiedział, że form alna abdy
kacja króla zostanie opublikowana w so
botę. W piątek, rano m a odbyć się posie- 

|w e^ie Rady Ministrów. " Przed wyjazdem 
-król odbył dłuższą rozmowę z następcą 
-tronu. Przed rokiem król W iktor Emanuel 
uje ̂  zrezygnował ze wszystkich godności 
królewskich i form alna abdykacja jego w 

- Chwili obecnej -pociągnie za sobą tylko 
Jedną konsekwencję polityczną: zniesie ona 

w yjątkow ą sytuację, w której następca tro- 
UU pełnił swe obow iązkr-sternika -Rządu 
oez)- ty tułu królewskiego. • W icepremier 

Bg&mi oświadczył korespondentom, że ab- 
kfekacja jest spraw ą wewnętrzną dynastii, 

sabaudzkiej, która nie wywrze wpływu do 
, pzasu odbycia referendum  w sprawie mon-

archii 2 czerwea. Jak  donosi oficjalne radio 
rzymskie, król W iktor Em anuel podpisał 
abdykację 10 m aja  o godz. 1.20 po północy.

PARYŻ (PAP). Wiadomość o abdykacji 
króla W iktoria Em anuela powitano we 
Francji na  ogół z zadowoleniem. We F ran
cji król w torki jest uważany za monarchę, 
który Wjrwśjłał wojnę bratobójczą pomiędzy 
dwoma „Sibśtrżyćami Łacińskimi". W. n ie
których kolach francuskich wyrażana, jest 
nadzieja; że następca trpnu Umberto potrafi 
przyczynić się do pogłębienia więzi przy
jaźni pomiędzy Francją w Włochami.

LONDYN (PAP). Jak  kom unikuje radio 
rzymskie, włoska partia  socjalistyczna wy

dała w nocy z czwartku na  piątek oświad
czenie w sprawie sytuącji, związanej z ab
dykacją króla W iktoria Emanuela.

W ioska partia  socjalistyczna uważa ab
dykacje i wyjazd króla za dywersję, zmie
rzającą do zdezorganizowania przygotowań 
do referendum i wyborów do zgromadzenia 
konstytucyjnego. Jest to głosi oświadczenie 
ucieczka króla przed zbliżającym się wer- 
duktem  narodu. Nie zmienia ona jednak 
sytuacji, wytworzonej n a  skutek uzyskania 
równowagi sił pomiędzy kom isją wyzwole
n ia narodowego a  koroną i nie wpłynie na 
zmianę, pytań, które zostaną skierowano 
do wyborców dnia 2 czerwca.

Tlauka referendum
francuskiego

Wyniki referendum francuskiego zasko
czyły opinię polityczną świata. Przyżwy* 
czailiśmy sie już do myśli, że we Francji. 
decyduje c a ł k o w i c i e  lewica* Ta le
wica, która odegrała decydującą rolę w ru
chu oporu, która zapoczątkowała okres głę
bokich reform społecznych, która zmusiła 
ambitnego de Gaulle’a do ustąpienia. Uko
ronowaniem działalności partii lewicowych 
w przejściowym okresie powojennym był 
uchwalony przez Zgromadzenie Konstytu
cyjne projekt niezwykle demokratycznej, 
i postępowej konstytucji francuskiej. Kon
stytucja ustaliłaby na szereg lat nowy 
pśtrój we Ęrancji. Konstytucja przekształ
ciłaby burżuazyjno - rentierską trzecią re
publikę w demokratyczne państwo ludowe. 
Marianna Francuska we frygijskiej czapce 
mogłaby wreszcie oddychać pełną piersią 
w atmosferze tak swoistych dla F rancji. 
tradycji Wielkiej Rewolucji Francuskiej. 
MaTsylianka stałaby się znowu hymnem 
mas, a nie pieśnią odświętną otłuszczonych 
bankierów i przemysłowców.

Reakcja francuska zmobilizowała wszyst
kie siły, żeby nie dopuścić do tego. Degaul- 
liści z MRP prowadzili niezmiernie aktyw
ną działalność, a szermując frazesem szko
ły wyznaniowej odwoływali się" chytrze 
do uczuć -religijnych katolików francuskich^ ■ 
straszyli widmem „bezbożnego materiali
zmu". Prawica zaostrzyła dyscyplinę par
tyjną, a  Bęrriot pousuwął z partii tych 
weayśtkieh Jf>osłówł-MktórzyB głosowali -za 
projektem konstytucji. Ciekawe pomruki 
dochodziły z wojska, gdzie niektófzy ofi
cerowie głośno mówili o de Gaulle'u, ku
bek w kubek to, co Burhardt - Bukaccy 
w Polsce przed majem o Piłsudskim. Afera 
w wojsku zaszia tak daleko, że dosłownie 
w przeddzień referendum rząd widział się 
zmuszonym aresztować „pik. Passy", szefa 
wywiadu francuskiego i prawej ręki de 
Gaulle’a oraz 50-ćiu jego współpracowni
ków.

W dzień referendum grupy reakcjoni
stów zbierały się przed lokalami wybor
czymi, gdzie Według częściowo ogłoszo
nych danych wyraz „non" miai przewagę 
i głośno manifestowały swe zadowolenie. 
Kolumna Vendome była przybrana w kwia
ty i wstęgi z odpowiednimi napisami. Te 
w rocznicę śmierci Napoleona (5 maja) re
akcjoniści manifestowali swe uznanie dla 
twórcy 18 brumaire'a.

Trzeba powiedzieć otwarcie, że lewica 
francuska nie doceniała sił reakcji. Po 
uchwaleniu projektu konstytucji me rozwi
nięto należycie propagandy związanej 
z referendum. Partia Socjalistyczna i Ko
munistyczna zbyt wiele uwagi poświęcały 
zagadnieniom, zresztą niesłychanie wa
żnym, pracy państwowej, a za mało co- 
dziennej żmudnej akcji organizacyjnej i 
agitacyjnej. Należy podkreślić jeszcze 
fakt, że zbyt wiele cźasu poświęcano na 
jałowe dyskusje na temat stosunkowo 
błahych sporów między partią socjalistycz- . 
ną a komunistyczną.

Francja stoi zatem w obliczu wyborów 
do nowego Zgromadzenia Konstytucyjne
go. Wybory odbędą się w pierwszych 
dniach czerwca. Ten krótki okres musi być 
przez partie lewicowe wykorzystany dla 
jak najszerszej propagandy idei i podsta
wowych założeń IV republiki. I rzecz naj
ważniejsza: musi nastąpić całkowita je
dność działania między obu partiami robo- 
[tnięzymi. Jest to  nieodzowny warunek 
zwycięstwa.

W najbliższych dniach rozpoczynamy na łamach 
Naprzodu Dolnośląskiego*

druh rewelacyjnych faktów i dokumentów z  niedawnej 
przeszłości, zawartych w szkicu historycznym Jana Górskiego 

p. t  „WOJSKO PODZIEMNE«
1 939— 1 9 4 5 .

Po raz pierwszy czytelnik polski będzie się mógł zapoznać 
z  kulisami polityki wojskowej, w wyniku której nastąpił 
przedwczesny wybuch powstania w Warszawie.

ANDERS I BÓR KOMOROWSKI CHCĄ 
ORGANIZOWAĆ AMERYKAŃSKĄ 

LEGIĘ CUDZIEMSKĄ 
, MOSKWA (SAP). Jak podaje korespondent 

- agencji „Tass“ z Waszyngtonu, w Stanach 
Zjednoczonych rozważana jest obecnie możli
wość utworzenia Legii Cudzoziemskiej. Reak
cyjni' inicjatorzy tego planu zwrÓciU się z 
zapytaniem do Wielkiej Brytanii i dominiów 
o ewentualną pomoc w tej sprawie. Amery
kańska Legia Cudzoziemska miałaby składać 
się głównie z żołnierzy polskich z b. armii 
Andersa. W tym celu przebywa w Stanach 
Zjednoczonych Bor-Komorowski.

Jeden z - senatorów demokratycznych wy
powiedział się przeciwko tworzeniu amery- 
kańskiej Legii Cudzoziemskiej, wskazując na 
niebezpieczną dla pokoju światowego anty
radziecką tendencję inicjatorów „zatrudnie
nia" otumanionej przez sanacyjnych agitato
rów części żołnierzy polskich b. frontu za
chodniego.



T e l e g r a m u
r Palestyna „Obszarem Wojennym" 

Arabowie chcą wywieźć żony 1 dzieci 
KAIR (SAP). Azzam Pasza sekretarz Ligi 

P anarabskiej oświadczy! w czwartek wie* 
czorem, że Liga wystąpi w najbliższym  cza
sie z propozycją ew akuacji kobiet i dzieci 
arabskich do sąsiednich krajów  arabskich.

P alestyna m a być ogłoszona jako obszar 
działań wojennych w związku z proklam o
waniem  przez Ligą P anarabska  „Jehad", tj. 
„świetej wojny" dla obrony praw  narodu 
arabskiego do ziemi palestyńskiej.

Małe okręty wojenne w służbie żywnościowej 
Pomoc Ameryki dla krajów głodujących 

> WĄSZYN6T0N (SAP). Biały Dom ogłosił 
w piątek decyzje odkomenderowania małych 
jednostek floty wojennej do portów głodują
cych obszarów Europy, Środkowego j  Dale: 
kiego Wschodu.

Okręty tę będą brały udział w połowach 
ryb i transportowaniu żywności zarówno dla 
wewnętrznych potrzeb danego kraju, jak i 
dla polepszenia transportu materiałów do 
odbudowy zniszczonych obszarów — tym 
sposobem dana będzie pomoc krajom głodu
jącym.

Państw a, które otrzym ają te okręty, pokry
wać będą jedynie koszty w łasne eksploatacji 
statków.

Traktat Kurdyjsko-Azerbejdżański 
TEHERAN (SAP). Jak  podaje kom unikat 

radiowy z Tabriz, demokratyczny rząd pół* 
nocno-perskiej prowincji Azerbejdżanu zaw
sze m iał tra k ta t przyjaźni z Kurdyjskim  
rządem narodawym.

W Senacie USA o Pożyczce dla Anglii 
WASZYNGTON (SAP). Na dzień dzisiej

szy zwołane zostało specjalne posiedzenie 
senatu Stanów Zjednoczonych, celem prze
prowadzenia dalszej dyskusji nad  potyczką 
dla W. Brytanii. W kołach, zbliżonych dó 
rządu oświadczońó, że senat m usi powziąć 
decyzję w sprawie, pożyczki, naw et gdyby 
miano w skutek tego opóźnić uchwalenie in 
nych projektów ustawodawszyćłi. Skutki 
odrzucenia albo odroczenia decyzji w sp ra
wie ustaw y pożyczkowej Ig tyby tak  po
ważne, że spraw a ta  staje się pilniejsza n a 
wet od możliwości wygaśhięcia ustaw y a 
powszechnym obowiązku służby wojskowej.

Wolą tracić miliony niż podwyższyć place 
robotnikom

NOWY JORK (SAP). Strajk pracowników 
przemysłu zorganizowany przez CIO, Kongres 
organizacyj - przemysłowych spowodował całkowite 
wstrzymanie produkcji w zakładach „Generał Mo
tors Co.“ i „Chrysler Co.“. Straty sięgają 36 mi
lionów dolarów u „General Motors Co.'1, nato
miast deficyt „Chrysler Co.“ wynosi tylko 3*0 tys. 
dolarów wskutek terminowych wpłat ze strony 
rządu. *

Inaugaracja lin ii lotniczej Chicago—Kair 
CHICAGO (SAP). W piątek o godzinie *t'M  

wystartował z lotniska z Chicago pierwszy samolot 
pasażerski typu „Skymaster" (Pan Nieba) inau- 
garując nową otwartą linię łothiczą Chicago—Kair. 
Będzie to bezpośrednia tygodniowa komunikacja 
transkontynentalnych linii powietrznych. Trasa 
lotu prowadzi przez Shannon—Paryż, Rzym-—Ate
ny do Kairu, w najbliższym czasie’ ma ona 
być przedłużona do Indii. Samolot zabrał na swój 
pokład 13 pasażerów, pocztę i ekspresowe prze
syłki * pocztowe. Lot z Chicago do Kairu trwa 
31 godzin i ij minut.

Jean Benoit Dyrektorem Działa Filmowego
w Wydziale Inlormacji O. N. Z. 

LONDYN (PAP). Sekretarz generalny
O. N. Z. Trygve Lie, m ianował francuskiego 
producenta filmowego Jean Benoit L’evy, 
dyrektorem  wydziału filmowego w departa
mencie inform acji Sekretaria tu  O. N. Z. ' 

Benoit Levy do niedaw na byl sekreta 
rzem  generalnym  Uniwersytetu F rancu 
akiego w icow ym  Jorku,

Ucieczka hiszpańskiego przywódcy 
republikańskiego z Hiszpanii 

PARYŻ (PAP). Hiszpański przywódca re
publikański Rafael Sanchez * Guerra Uciekł 
ze swego ukrycia  w Hiszpanii i przybył do 
Paryża. GUerro był twórcą Rady hiszpań
skiego narodowego ruchu oporu. Byk on 
k ilkakrotnie więziony przez gen. l?ran 00, 
a od grudn ia  1944 r. ukryw ał się .i pracował 
nielegalnie.

Socjalista premierem Japońskim 
TOKIO (SAP). Gabinet barona Szidehary; 

poda! się do dymisji. Ustępujący premier za
proponował jako swego następcę sekretarza 
generalnego partii socjal-demokratycznej Tas- 
su Katajama.

Do wyborów w dniu 2 czerwca rząd 
francuski będzie sprawował funkcje 

PARYŻ (SAP). Rząd francuski zadecydował 
dziś jeghoglóśnie, że będzie Sprawował funkcję, 
jaką rząd tymczasowy do dnia 2 czerwca, t. t j  
do dnia generalnych wyborów. . • ‘ t

Rząd zadecydował również wpłynąć na no
we Zgromadzenie, by ukończyło jak najszyb
ciej projekt nowej konstytucji.

Hirohlto zwołuje parlament 
TOKIO (SAP). W celu uchwalenia nowej 

konstytucji zwołana będzie nadzwyczajna 
sesja parlamentu japońskiego. Sesja rozpoczy
na obrady 16 maja i ma trwać 40 dni na pod
stawie rozporządzenia, wydanego w środę 
przez cesarza Hirohito.

Powrót Hoovera do Stanów Zjednoczonych 
TOKIO (SAP). Przed odlotem do Stanów 

Zjednoczonych Herbert Hoover oświadczył, że- 
zakończył całkowicie badanie sytuacji żywno
ściowej na Dalekim Wschodzie.

jeńcy niemieccy w Anglii 
LONDYN (ZAP). Brytyjskie ministerstwo 

spraw wewnętrznych ogłasza, żę jeńcom nie
mieckim, pracującym w Anglii, przyznaje 
się obecnie większą swobodę. W Okręgach 
rolniczych niemćom wolno zamieszkać w do
mach prywatnych, przy czym otrzymywać: 
mają przydziały cywilne. Nie wolno im 
wszakże: 1. StykaC się z publicznością, o ile 
to nie jest konieczne przy wykonywaniu 
pracy. 2. Oddalać się więcej niż na milę od 
miejsca pracy. 3. Nosić inne ubrania niż 
przyznane jeńcom.

Przemówienie wicepremiera Gomóiki-Wiesława
na manifestacji w „święto Zwycięstwa* we Wrocławia

Obywatele I
W Imieniu Rządu pozdrawiam Was wszyst

kich. Pozdrawiam Was w pierwszą rocznicę zwy
cięstwa' światowych sił demokracji nad świato
wymi siłami- faszyzmu. Pozdrawiam Was w 
pierwszą rocznicę powrotu prastarych ziem do 
naszej Ojczyzny, do wolnej odrodzonej Polski,' 

Obywatele!
Rok temu, po sześcioletniej drogiej wojnie 

światowej, Niemcy zmuszeni byli pod naciskiem' 
sprzymierzonych armii kapitulować. Faszyzm 
musiał się ugiąć przed światową demokracją.

I  dzisiaj, w chwili pierwszej rocznicy,' chcę 
przede wszystkim złożyć hołd i  uczcić pamięć' 
tych, którzy śmiercią pnwoją okupili zwycięstwo. 
ktojffiy5 walczyli i wywalczyli wolność. ,
, A jest iąh dziesiątki milionćw. Wśród nich 
jest kilka milionów Polaków '! óbyw-atislł pob 
skteh, którzy"polegli n a ^ s a a i r  bitów,"tta, frou- 
tach, w walkach partyzanckich, bądź też zostali 
rozstrzelani i zginęli w więzieniach, bądź też 
-Zostali zamęczeni przez gestapo w różnych obo
zach śmierci.
i . Wiele frw i 1 ofiar złożyło się na |e n  dzień 
[zwycięstwA, który my dziś razem z innymi na
rodami olmhoazimy.
j Wiele krwi i istnień żołnierzy angielskich, 
amerykańskich, francuskich i  żołnierzy innych, 
krajów zachodnich ókupiło^ren- dzień- zwycię

stwa, lecz największą ofiarę na ołtarzu walki S 
demokrację położyły narody słowiańskie.

Jtrew i  kości żołnierzy polskieh, .rosyjskich, 
ukraińskich, jugosłowiańskich, krew i kości tych 
wszystkich żołnierzy rozrzucone są na przestrzen
ni od Wpłgi do Laby, na przestrzeni od Stalin
gradu do Berlina, od morza Bałtyckiego, do mo
rza śródziemnego.

Drogo został okupiony ten dzień zwycięstwa 
demokracji światowej nad światowym faszyz-

Ze zwycięstwa tego, z krwi wojśka polskie
go, z krwi żołnierzy Armii Czerwonej powstała 
nasza Wolność. Dzięki wielkim wysiłkom i wal
ce'^ lat Polska powróciła tut swoje 'prastare

Jeźdźcy firamiŚcKłegd przćz 6 wiekó-#.
■f  .Dginiaj, Dtowa-tele, Awięeąe-tę pierwszą rocz
nicę zwycięstwa nftd' faszyzmem, obcitodzimy 

'Wftpj^whżą^eTSfSf^SSIleJprB^^aasżegp wiel
kiego wysiłku tu na odzyskanych prastarych zie
miach piastowych, na ziemiach zachodnich,'

L ą y  wszysem tu zebr-ani jesteście-najlepszym 
zrazem  tggp wkł.ądu y n a łn j raciul ojłftWja  ̂
ku, którego plon zbiera Naród -Polski,, Rząd
Agfcbści śBślbiowejt** W ?  Hiawirf'
jesteście współtwórcami tego, co przez rok ten 
zostało osiągnięte, *

WMi #sjjyi&cjC IśórZ^^tkiśon^JiŚęitt'^ różnych 
-(fewfinM t i s  *Tolę® w  abrytachf w ł biurach,

La Guardia o pomocy U N R R A
WASZYNGTON (PAP),, Na, posiedzeniu rady 

UNRRA w Waszyngtonie La tluardia ostrzegł, że 
jo ile administracja nie będzie mogła zapewnić 
dostaw w miesiącu poprzedzającym żniwa, nie 
będzie on prawdopodobnie j w .stanie wypełnić 
•swych obowiązków i zapobiec chaotycznej sytuacji 
żywnościowej w miesiącach przednówkowych. La 
Guardia powiedział dalej, że jeżeli zapasy zboża 
|we wszystkich krajach, zarówno eksportujących 
pak i importujących,, byłyby rozdzielane w ten 
sposób, iż żaden kraj nie otrzymałby więcej,' niż 
300 gramów na osobę dziennie dla ludności miej
skiej, wówczas starczyłoby ziarna na znośne racje 
zywtrośćitiy-e W  wszystkich państwach' eufbjSćj- 
skich. Tymczasem przyrzeczone dostawy na maj 
umożliwią, w najlepszym ra?i$ przydziały w

sokoścj około 150 grantów na osobę w krajach 
europejskich.
i\ La Guardia zaznaczył,' że transporty dostarcza
ne UNRRA są zupełhie1 nieWstąręźająee. Nie lyftSpi 
dostawy Źywohoścf, którymi rozporządza UNRRA,. 
dą! htćwy^yirczają'ć4  ale pefttotiei jąćtóinięftżcjrjńy j 
nie wie' na miesiąc, naprzód, ńa jaką 'ilość może 
liczyć.: TV->iaWiś' ”k r a j e , ' ę d ;  
UNRRA, w ' beznadziejnej -sytuacji, jeśli chodzi 
o planowy podział żywności. Są one zmuszone 
Skreślaj • ̂ J^okbść przyifejalów 5ż ; -t^goddia ńh; 
tydzień; ' ",,

• La Guardia zaapelował raz jeszeże do krajów, 
ktńfe zaofiarowały ..ssyę nnnyyu Jllfr i 

.swe dostawy dla UNRRA, 1 ostrzegj, ze świat 
będzie jeszcze ■ przez dluiśąy czas znajdował się: 

j f . .Wąjjiięj„;^Ua^;̂ w ę.9^ł0Węj*>i -. i 2

Senat amerykański zatwierdził ustaw; 
o pożtczce dla Wielkiej Brytanii

|  NOWY J0RK XPĄf% W dalii 
{toczyła się w senacie
^prawie udzielenia Wielkiej BrjrtaśMi po
tyczk i w wysokości 8 milardów 775 milia- 
nów dolarów, - Spłajor-ldo E arlaa^ a^ ć® )  

|iópravvką, która uzależnią •' u jtoefróe Jp y  
ły czk i ód uśtąpieriin Stanotn Zjednoczonym, 
jfoaz brytyiskł«h.'V Po- ożywionej dyskusji, w  
Które} wielu senątorów-poparło Mć Fartanda, 
senat 45 głosami przeciwko 40 zatwierdził 
ustaw ę o pożyczce,..
I NOWY JORK (PAP). Rodcżas dyskusji

nad sprawą pożyczki w Kongresie amery- 
kfińńkim' zabrał głos'p'rzettetayóićiel Polaków 
ze stanu Michigan', Sadowski, któ^y zwhjicił 
uwagą na to, ge Polska, która Jest w znacz
nie większym stopnit^,zniszczona niż Wielka 
Brytania,' mą otrzymać jedynie 90 Tńinhjiów 

1 dolayów pożyczki,' podczas/gdy Wielka Bry- 
jtańi^ /luanoŚĆ->}eś| tylko 2-krotnie
i większa*, niż ;Judnóść P is k tf  dtmynfą 8 - mi
liardy 775 milionów dolarów. Sadowski do- 

.magaŁ.sią- mu swym przemówieniu Większej- 
, pomocy Stanów Zjednoczonych dla Polski.

Rocznica zwycięstwa w Jugosławii
BELGRAD (PAP); W - rocznicą ' Zwyciąstwe 

odbyła się wielka parada Armu Jugoslawiań- 
jskiej. Oddziały wsjrafkięh mdżaj-óWt: broni 
defilowały przez dwie i , pół godzińy' przed 
trybuną, na której-' znajdowali się: Marszalek 
yito, członkowie Rządu, dowódcy armiijugo- 
stawiańskiej, delegacja Armii Czerwonej oraz 
ŚCorpus Dyplomatyczny
I Wszystkie pisma kraju zamieszczają ób- 
feerne artyjtuły, pośwfęęonę .. histęryeznej 
jocznicyj *-'
i Pismo „Artaia Czerwona” podkreśla, że 
dzięki temu wspaniałemu zwycięstwu - udare
mniono dążenia najeźdźcy do panowania ,nąd 
Światem. Główną .(Przeszkodę na drodze do 
Urzeczywistnienia tych dążeń stanowił Zwią

zek Radziecki- Siły postępu v pipkefcalŷ ■* Siły 
.wstecznietwa. Zjednoczyły sie siły dęmokrd-' 
hydźkwWe iiźsźystkicft krajaciipo walki o',śwó 
prawa. Takie zwycięstwo wzbudza niezado- 
wolęnie wrogów pokoju między narodami, 
ęierpenty reakcyjne zmuszone śą szukać ról* 

ińyęfr fśrbdfeiSwi w  demókrSt^iiiynii
i siłami*.- i Utrzymują faszystów -i- fprzygótowują 
nowe Jędnakże

f siiw, pokoju nieustannie wzrastają.’ .'Ną zakoń- 
cżejii#'p'iśfiib' zStenosa, ^r.hówa^ctrrffa- jiiddf 

: stefWiańśka ;zrodzoną z powitanlho narodowego; 
i st£» rftptmet na - .straży ( pokoju - mii l̂zyś naje* 
1 dajni, j
narodów słowiańskich zachowa zdobycze wlei- 

ł kietf’ wójn^,.*ri S?

„Jesteśm y zachwyceni Polską
mówią artystki Moskiewskiego Teatru Narodowego

S WARSZAwAą<SAPj — Na zaproszenie TOwa- 
iŁystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej: przyByli,: 
do Warszawy soliści teatrów radżiećkióh.' - '. ;j

Artyści ci Wystąpili w dnńi 6 bm. W Teatrze 
Polskim w Warszawie." Na ćbłośft złożyły się 
utwory fortepianowe, jak fantazja z opery „Fu* 
geniusz Onegin“, ■utwory Gzajkowskiego,- Ghppi-- 
na. .-Następnie solista Worobiej odśpiewał arię 
t  opery „Pajace11. ■
; ■ Solista Teatru Miejskiego w Moskwie, Anisin, 
deklamował wiersze Majakowskiego „Ulica11 i 
przełożony na język rosyjski wiersz Mickiewicza 
„Wojewoda11.

W- części baletowej wystąpiła artystka Spa* 
"sowskaja- i Rentowśki, którzy odtańczyli -taniec 
hiszpański i krakowiaka.

Skrzypek Treałowiez odegrał na skrzypcach: 
w towarzystwie fortepianu Czajkowskiego —  
Addagio,- Wieniawskiego—  Etiudę o»a» -Ghept- 
na' — Mazurek.G-ra TrentoWicza .stojącą, na 
bardzo wysokim jjdHfflftfie,' Wywołała "Wśród słu- 

■ chlczy huraganowe oklaski. .■
Artystka Waljanowa odśpiewała- szereg'litwo

rów, jak Rubinsteina: -w Noc, .arięNataszy- z 
„Rusałki11 i arię z^b^ery' „Halka11 Mbbiuśźfii. 
Dawid Badryęh';z jjNaródowego Teatru* Gruziń
skiego odśpiewał arię z opery „DubroWski11, 
„Olcg11 i „Piosenkę o mojej Warszawie11 'wj-ję- 

! zyku polskim, za którą dostał kilkakrotne nuoz- 
uel brawa. ,

Na zakończenie, cały zespół artystów radziec
kich Zgromadza śię ńa scenie', gdzie -'Wręteżóńo 
iin; kosz czerwonych .róż- W imieniu .artyątów- 
przeinówiła Spasowskaja, dziękując' ka serdecznej 

! irżyjęcie, jakiego doznali. W Warszawie, 
j' - f~  Jesteśmy zachwyceni Polśką; widźitay^waśz 
sraj po raz pierwszy — oświadczyli artyści w

AW tfiij rozmowie z przedstawicieleiAg 
.PmjpyenW aby nasza, wizyta w Warsząwie ąie 
;byta ostatnia. Przyjęcie, jakiego ''doznaliśmy ’od 
ppiśkiej publiczb<jsci, i uznanie (Uą jws, śą naj
lepszą f^»jmIŚVrże
rodditti rozwija się poinyślaio. ' M  -. '■; 1

W  klika  w ieczkach
I  IłOI^DYhJ (SAP). Historyczne, i5-god7,inne 
jpnsyhizemę" HIIW kakoprzyfó1 się1 a1 środę,
0 godz. 5 miń. 25 rano.
1 Po debicie nad,decyzją rządu w sprawie wyco- 
fania wojsk brytyjskich z Eliptu, opozycja posta
wiła wniosek o odroczenie seip, 1 Wnioscii upadł 
327 głosami przeciw 158.

TOKIO (SAP). Do Tokjo przybył oddział 
34 B^gady Austrarijskiej, złożoiiy z wyproBSwTR 

,®ychiwż: walkach: oni wartjf
kolo pałacu cesarskiego i innych ważnych’ gmachów 
stolicy Japonii.

-ĄJENY tSAP). Minuta: corzą&u oublicznegoj 
w gfeeMin rządzie popńffktwyś,4! ^hoflTheotokisi 
zarządzi! dnia ,8-maja zamknięciet50:biur,orga- 
nifdCTrj poHtycżnydt"skrlfceJ ̂ rlwfcy W e^ićy11 na 
prł|mnieśi^ech miasta. Były to przede wszystkim 
Biura monarcłiistSw, 'grupy „Khi“ oraz grupy mlg-J 
dzieży EAM (koalicja lewicowa), znanej jaka 
EPON.

W licztńe 150-ciu zamkniętych . lokali ma by<£ 
1OT lewkowych! 50, jirawfiowych,

LONDYN (5APJ.'Studenci hinduscy, studiujący 
na uniwersytetach w Cambridge, Óźfordzie Ś 

' Londynie, "będą uroczyście cłdioazili ’ W przysylym* 
tygodniu dzień urodzin Rabindranatha Tagore.

w szkołach, którzy włożyliście cały swój wysls 
łek i pracę nad zespoleniem tych ziem z Ojczyz. : 
ną, z Polską, Wy , wszyscy zasłużyliście na uzna? 
nie i  podziękowanie ze strony Rządu.

W ciągu tego, roku na tę ziemię przysłaliśmy 
ok. 3,5 mil. Polaków. Mamy zamiar w roku bie
żącym przysłać tu jeszcze ok. 1,5 do;;2-ch milio
nów Polaków. : ..

Wysiedlamy. Niemców i  wysiedlać będziemy  ̂
W dalszym ciągu. W najbliższych dniach wysył-. 
kę przyśpieszymy.
- Gheęmy, aby jak_najszybciej problem niemiec* 
ki został ostatecznie rozwiązany. Wierzymy, że 
dókonhmy tego w ciągu najbliższych miesięcyń

Włożyliśmy wiele energii dla uruchomienia za
kładów przemysłowych. / ,
•^Przp^deńi tego wielkiego'  ̂wysiłku mńźn byśi 
państwowa ^bryka WagońóWitń we WroęłaWiu;. 
pndnj p-,ionM. rękami polskiego, robotnika z ruin.;, 
Fabryka, którą dziś już wybitnie zasila trans* 
port kolejowy.

W najbliższych dniach przybywa do Wałbrzy-j;
- cha kilka ^f^ęcy polkfcich gól̂ dkńWJ Z Francjy 
którzy. chcą ■ ̂ racx)wań tylko na swoich kopal
niach i jskimpjeJ zięmt ęhoą f^ży«OjezyŹt£e| 

■6ęaą*o#TMBi)wać”5ł8P'-Whisnege fflfoodu,-,.dla 
własnego kraju, będą pracować dla Polski. ; j

.Jfełrók j tÓÓśfc  IśMpśhh&nv autćMa inwestuj! 
ęyjne, ną ktęrę Rząd' polski przeznaczył wielo. 
miEaraow* złotych.'

Włożyliśmy wiele wysiłku w akcję Siewną { 
wysiłki te: -nie słabną i ciągle trwają. A prze* 
szkody i trudności w tej-dziedzinie były nie ma*, 
łe. Brak sił pociągowych, brak sprzężaju, brak 
zboża; ale" jednak dzięki wysiłkom, pracy i zro
zumieniu chłopa polskiego, dzięki pomocy Rzą
du, dzięki pomocy żołnierza polskiego, żołnierka;' 
który po skończonej wojnie nie ustał W praeyŁ; 
trudności zostały przełamane i  pokonano, żoł
nierz zdobył ziemię karabinem, a teraz zdoby
wają-pługiem. /  ■■■ . J

Zrobiliśmy wielki postęp w zorganizowaniu 
władz administracyjnych. ’ 4 

Wiemy, że jeszcze mamy moc pracy przed so
bą, -ale tej praey się nie bośmy i pracować bę-

■ idziemy, pracować będziemy'w każdej dziedzinie^ 
Jednak nie cofamy się przed żadnymi trudnej 
ściańii i Polska, wcina i demokratyczna mocną 
Stopą etanie nad Odrą i Nysą. Od tego nie od
stąpimy! I (oklaski).

Należy podkręślić ,że we wszystkich dziedzi
nach przez ten rok naszej pracy został zrobiony:

■ duży krok naprzód.
Do, tego wysiłku zmobilizowany -został cały 

naród.
: I. nąród naS zrozumie, Nie chcą nas rozu* 
mieć tylko ci, którzy podczas gdy my budufcmi|
i. wpJ.??<ymy> W Plńei ńie ustajemy, nie tylko' nie. 
dokładają żadnych^ wysiłków ani pracy, tećz.

[ pfń(tó?śtóe dążą dó ‘‘rożbieia jedności n&rodn. r ! 
>Nie wolno nam, Obywatele, zapominać ani na 

chwilę o tym,.- że wróg .niemiecki, który przez 
Wieki całe najeżdżał na Polskę 1 , który zabrał 
nasze ziemie, ten wróg nie wyrzekł się swoich 
źamiatów w stosunku ,do Polski.

Niemcy są dziś *—""mimo zniszczeń wojennych  ̂
— od nas silniejsi, j

Wiemy, że to pokolenie, a może nawet i przy
szłe, nie wyrzeknie się myśli odwetu i ta wielka- 
prawda musi kierować każdym obywatelem.

My, Obywa-tele, jako naczelne hasło wysunę
liśmy Obowiązek zagospodarowania tych ziem.
- Budujemy jedność narodową wbrew wszelkim 

trudnościom. ' *
Nie tak dawno temu pewne grupy reakcyjnej 

rzuciły*hasło, że najważniejsze są wybory, -że to 
'jęŝ E ich celem i zadaniem i obowiązkiem. ,

My, Partie demokratyczne, Rząd Jedności Na
rodowej oświadczamy, , że wyooźjr pfżepĆÓtęąt^M 
idy, gdyż oczywiście są one konieczne i potrzeba 
ne' dla stabilizacji. Ale nigdy me mówiliśmy 
że to' jest nasijm głównym zadaniem.

Losy Polski.! dobróbyt narodu nie jest od te*- 
go zależny, ezy wybory przeprowadzi się dziś 

jpśt pd.^ytężońęj .praCtó 
od pracy eałegp zjednoczonego'’narodu (oklaski). 
3 Nąnf nie pomoże hayet największy przyjaci® 

gdy złączy , „że wkraczamy na złą drogę. A wie- 
„my o tjm’,'dobrze, ze wrogów mamy i że kwestio  ̂
nu ją oni mąsze granice' na żąęhpdzie. ,

Nasze granice na zachodzie są bezsporne j  od 
nich „nie odstąpmy.

Dlatego też znając sytuację, wiedząc, że wróg 
czuwa,.musimy, być jednolici od wewnątrz, n r  
s(my przed światem wykazać jedność narodu: 
polskiego i pewien jestem, że w dniu referen
dum Indowego. cułv naród polski zademonstruj  ̂

, swoją wolę, pokaże, że nie ma takich, którzy nie 
chcą granie na zachodzie.'

. Sojusz-ize Związkiem Radzieckim zmniejsza 
grgzę niebezpieczeństwa niemieckiego, które wi- 
'Si "iffSd nami,*

My nbehbdząp tę pierwszą rocznicę zwycięstw 
w drugiej wo®ie światowej musimy sobie por 

nfrdźaK  jpb,-tyikf drogą jedności jjmro&śH 
-wpro^dzimy ład iąierządek wdS^czyźnie. Tylkra 
demokracja, tylko klasy robotnicze słuSŻną pro-, 
wadzą' politykę i prowadziły -ją jeszcze przed 
Wej-ną. Klasy robotnicze były-tym czynniki^#| 

, jktory rzucił hasło: Faszyzm to - wpjna.
Trzeba było, krwawego doświadczeń a diugiej 

wojny światowej, aby przekonać się, że hasła te 
były słuszne.
. My wysuwamy hasło: „nigdy więcej wojny1**;

Dziś, gdy Polska i.Demokracja budują trwały 
Pidiój, te*aiie. możemy milczeniem pominąć tego 
faktu, że trwały pękćj wybudujemy tylko, na 
gruzach faszyzmu. . -
. Dlatego też Rząd Polski wysunął przed O, N. Z- 

żądaniu zlikwidowania sprawy gen. Franco (oklać1 
ski). Nikt nie może posuwać się szlakiem fa: 

sgiyś t,o„ wzmąenia* jedynie Ńiep^HH  
I w Polsce mamy element destrukcyjny i reak- 

'^ n y , Atóry. prowadzi zgubiią politykę. W .eańftt? 
nich dniach, w dniu1 święta 3 maja były pró^ 
ze strony ■ nieodpowiedzialnych elementów, któro 

; chciały zakłócić spokój.
•Fakty.takie na pewno nie wyjdą na korzyć 

odbudowy. kTa ju.
< My żądamy przeciwstawienia się wszelki® 

próbom dywersyjnym, gdyż one uderzają w pod" 
stawę PftLski i uderzają w cały naród,

I my dzisiaj możemy powiedzieć, że droga* 
którą obraliśmy, jest dobra i po tej drodze bę- 
dzie szedł naród póiski.

Droga t» trudna i  nie łatwa.
Ta droga prowadzi do wielkości Polski, do ń°‘ 

brobytu narodu.
Z ,tej drogi nie zejdziemy, nie zejdzie Demo-, 

kracja Polska,, me zejdzie eały Naród.,
Na tej drodze budować będziemy naszą, P*1

■ uiókraĘyćzń îS.uiYerenrią,. Niepodległą Polskę..



Inauguracja Miejskiej Rady Narodowej we Wrocławiu
„ W dniu 10-ym maja odbyło ślę w sali 
Ratusza uroczyste posiedzenie KJłejskiej 
Rady Narodowej. Zagaił je przewodniczący 
Rady tow. Paszkę. D<d prez/dium honorowe
go powołani zostali: pierwszy prezydent 
piFrpcławia touf. probńer, przewodniczący 
Ifójewódzkiej Rad|rV^IąrOd&wej Sadrakuła, 
.poseł do KRN Drewnowski, prezydent mia
sta Wachniewski i rektor Kulczyński.

Do! odczytanego porządku dnia wniesiono 
‘pbpraWką odkładając obrady nad sprawą 
przyznania obywatelstw honorowych. na 
■■przyszłość.' Następnie wynłośzone zostały 
przemówienia „powitalne. Jako pierwszy, 
przemawiał tow. probńer.- Przypomniał' 
.chwilę przybycia- do miasta pierwszej ekipy* 
pod jego kierownictwem. Pierwszą ^jego' 
myślą było wtedy miejsce obrad rad^ihtej-j 
skich Wrocławia'.—'s ta ry  ratusz. W  imie
niu Miejskiej Rady Narodowej Krakowa 
złożył Radzie Wrpcławskiej życzenia po
myślnej pracy. V
‘ : Przewodniczący WRN Sadrakuła podkre
ślił ogromne zadanie Rad Narodowych ja-i 
ko czynnika1 kóifttcdującegb' posunięcia 
wiadż państwowych i ,: samorządowych. 
|ia ją  8Dflj$̂ g|iżiK z
nich tylko korzystać. Życzył Radzie Miej
skiej, aby dźwignęła miasto z ruin. 1 
' : Rektor Kulczyński zadeklarował współ
pracę nauki ze społeczeństwem. ■
■;prezydent hchffiewsKi ■ wyraził radość, 
że teraz' Zarząd Miejhki die stoi ;,w swej 
fiapy sam, ma bowiem poparcie ze strony 
MRN.

Skład; Rady budzi zaufanie, że gospodar
ka miasta znajdzie się w dobrych' rękach i 
będzie przykładem dla innych miast.

Rrzewodniczącyklubu radnych PPS tow. 
Sr. Czarnecki wyraził przekonanie, że chwi
la powstania Rady jest naprawdę , histo
ryczną, jak historyćzhym jest takt, że prze
mawia na' niej radny, polski socjalista. W 
imieniu Klubu radnych PPS. gapewnia, że 
będą oni kroczyć rzeczywiście „dobrą'tłro- 
gą' i współpracować całyih Sercem z iń- 
nymi klubami. j

Imieniem Klubu radnych PPR radny Sar
ną 'złożył I hołd bojownikom poległym, w 
walce o oswobódzenie Wrcławla i przy
rzekł, że radni PPR będą pracować ze 
Wszystkich Sił ja k . zawsze nad dźwignię
ciem miasta Z gruzów. -

Przemawiający w imieniu SD radny Ma- 
tusieński podkreśli, żę Wrocław otrzyma-- 
liśfliy w rezdltaciś zdńlzgotania śmiertel
nego wroga i teraz ńastąpił okres pracy 
twórczej, w. której inteligencja grupująca 
się w SD wspólną pracą z robotnikiem i 
(popem pónioże zagospodarować i utrzy
mać te ziemie przy Polsce.A
1 Radny Maciej bach (SPJ przypomniał, że 
wszyscy radni 'ze Stronnictwa Pracy nale
żeli do pieifytszej grupy ‘pionięrów przyby-

i  prezydentem., l^rpbnęjłein „do Wrocła
wia o, dziś mają za sobą roczne doświad
czenia, które wykorzystają, w 'dalszej pra- 

?£y. ■
2 Przemawiający imieniem Klubu SL tad- 
'fiy Rożkowski przedstawił 'ogrom, prąc już 
ffikpnanych i wezwał do zwiększenia w y
siłków.

Radny Litwin (PSL) zadeklarował. możW^ 
wie największą^współpraoę z radnymi in
nych ugrupęwań .w ramach szczupłego* u-*

' ćzestnictwa >PŚL w Radzie..
* Przewodniczący Rady tów. Paszkę zobra
zow ał historyczną1 walkę polskości z' niem
czyzną, w ostatecznym rezultacie której 
pwyciężyła sprawiedliwość. Powiedział on:

Wysoka Rado i Dostojni goście!
Sprawiedliwości dziejowej stało się zadość.

; Prastare ziemie piastowskie powróciły do swej 
opolskiej Macierzy.
' Poprzez morze przelanej krwi, łez i cierpień 
narodu ziściły się marzenia praojców naszych,

które odnajdujemy w historycznych dokumen
tach dawnych jeszcze czasów.

Historia, to nie księga z martwych Jeno liter 
złożona, to szereg niezaprzeczalnych faktów, z 
których nowe pokolenia czerpać winny naukę i 
doświadczenie, z któryćh zradza się psychika na
rodu, Jego tradycja, kultura i jego życie poli
tyczno-społeczne.

Ta oto księga uczy nas, że od zarania wieków 
Jak świat światem nigdy Niemiec nie był Pola
kowi bratem.

Poprzez walki plemion germańskich ze Sło
wianami, poprzez późniejsze średniowieczne 
utarczki książąt cesarstwa z książętami piastow
skimi, poprzez brutalną, zachłanną i nikczemną 
politykę agresji rycerzy zakonów krzyżackich, aż

do monarchii Hohenzollernów i  nienasyconego 
Smoka hitlerowskiego ciągnie się w historii na
szej nieprzerwaną nicią stada dążność germańska 
do zawładnięcia ziemiami Słowian — Polski, nie 
licząc się bynajmniej ani względami umów z na
mi zawieranymi, ani najprymitywniejszymi za
sadami humanitaryzmu, ani wreszcie wyznawa
na jakoby przez naród niemiecki idea miłości 
bliźniego.

Z biegiem postępu cywilizacyjnego zmieniły 
się jeno formy uzewnętrzniania dążności narodu 
niemieckiego do grabieży ziem cudzych. Dawny 
„Drang nach Osten“ zmienił się w hitlerowski 
„Łebensraum", stosowane ongiś „ausrotten" 
przybrało firmę masowych egzekucji, obozów 
śmierci 1 uciemiężania mas Polaków bez skrupu
łów z całą brutalnością i okrucieństwem.

Lecz oto nadszedł czas, że sprawiedliwości 
dziejowej stało się zadość. Nam jest sądzone, 
być świadkami, jak to naród niemiecki zawsze 
potwornie zbrodniczy w swych wystąpieniach 
zbiorowych, pełen pychy i zarozumiałości, koń
czy swój żywot uciemiężania innych płytką ne
gacją wszystkiego, co nie niemieckie i przekleń
stwem ludzkości za wzniecenie drugiej z kolei 
wojńy światowej. Idea wszczepiana w naród 
niemiecki przez ich myślicieli i  filozofów „Deut- 
schland, Deutschland ttber alles" zbankrutowała, 
gdyż zrodzona na egoizmie Nitschego nadczło- 
wieczeństwa przyswojonego przez hitleryzm do 
rasy germańskiej nie ostała się, bo ostać się nie 
mogła idei braterstwa, miłości i  dobra — gło
szonej przez demokrację.

Lecz niech nas to nie upoważnia do spoczy
wania na laurach, nie mniemajmy ani na chwi
lę, że głowa odcięta hydrze hitlerowskiej nie 
może odrosnąć. Wiele znaków na niebie i,ziemi 
wskazuje, że raczej smok ten potworny odżywa, 
żo krzepnie na siłach i  że nie nawróciły go z 
drogi imperializmu fakty tak nie dawno prze
żytej historii klęski wojennej.

My, jako Miejska Rada Narodowa prastarego 
grodu polskiego Wrocławia, stale czuwać powiną 
niżmy 1 być przygotowanymi do odparowania 
wszelkich Zakńśów, skądby Me były kierowane, 
na ziemie Dolno-śiąskie, z ich stolicą Wrocła
wiem na czele. Powinniśmy stać na straży na
szych rubieży zachodnich i  południowych, wy
tężać cśłą naszą energię 1 wolę na wprowadzania 
w mieście tym polskiej kultury, polskiego do-, 
robku gospodarczego i  niezachwianego niczym 
ducha polskiego. Utrwalać te nasze zdobycze |  
je wznosić ku szczytom.

A w dowód tego, że to rozumiemy, śe w du
szach naszych ,to odczuwamy, że tak właśnie 
postępować7* będziemy, niechaj mi wełno będzie 
zaproponować^-by cała wysoka Rada, Btojąc, za 
mną powtórzyła słowo: przyrzekamy.

Następnie przewodniczący podał do wia
domości, że do Prezydium Rady wpłynęły 
wnioski: o uchwaleniu rezolucji i o wysła
niu 'depeśz gratulacyjnych do najwyższych • 

| dostojników państwowych.’ *
Rada przyjęła przez aklamację tekst re

zolucji i depesz.
Rpdny PPS tow. Czarnecki podał projekt 

wystosowania pozdrowień przez Radę- 
Wrocławską Miejękiej Radzie Narodowej 
Krakowa. Tekst pozdrowienia wśród okla- 
sjców radnych został wręczony tow. Drob- 
nerowi. '

Urczyste posiedzenie Rady zostało za
kończone odegraniem hymnu państwowe
go i odśpiewaniem Roty. Moment ten spra-, 
Wił t a  obecnych ogromne, niezapomniane ’ 
i wYażćriię; Po raz pierwszy od setek lat w 
Ratuszu piastowskiego miasta rozbrzmiały ‘ 
słowa polskiej pieśń! narodowej na znak, 
żeW rocław na zawsze pozostanie polskim.

REZOLUCJA
W związku z pierwszą roczMcą przejęcia przez 

administrację polską miasta Wrocławia, Miejska 
Rada Narodowa oświadcza, że Stać będzie nie- 
złomMe na straży jego polskości i naj^clślejsźyćk 
związków z Macierzą 1 dołoży wszelkich swych 
sił w kierunku przywrócenia mu dawnej piastow
skiej świetności. ; ■
I Miejska Rada Narodowa deklaruje swą wolę 
do pracy nad ugruntowaniem demokracji*j , jej 
Zdobyczy i  pracować będzie nad jej pogłębie
niem, tak, by z ruin dźwlgMęty Wrocław stał się 
nie tylku bastionem,;S,ale i  ośrodkiem życia pol- 
skiego, promieniującym na cały Dolny Śląsk, 
którego jest stólieą. P
; Miejska Rada Narodowa w poczuciu pełnej 
odpowiedzialności, jaka na Mej spoczywa oświad
cza, że bronić będzie interesów świata pracy.

Szczegółową opieką'otóczy oświatę i kulturę 
szerokich mas lńdności.

Troską naszą będzie odbudowa, zniszczonych 
warsztatów pracy, mieszkań i urządzeń użytecz
ności publicznej.

Dbać będziemy o wychowanie młodego, zdro
wego pokolenia przez zwalczaMe chorób społecz
nych, przy równoczesnym zapewnieniu opieki 
nad Matką i Dzieckiem potrzebującym.

Rada dołoży Starań, by przyciągnąć do miasta 
jąk najbardziej wartościowy element Osiedleńczy 
i otaczać będzie opieką każdego, który chcieć 
będzie /pracować uczciwie dla jego dobra.

Czuwać będzie Miejska Rada Narodowa nad 
prawidłową działalnością wszelkich władz i  urzę
dów, organizacji społecznych oraz gospodarczych 
w mieście i tępić będzie wszelkimi stojącymi Jej 
do dyspozycji środkami nadużycie i szkodnictwo.

Będzie, się starać usuwać wszelkie niedomaga-. 
Ma wynikłe z zaniedbania, czy Meświadomościr

Naczelną zasadą, którą kierować się będzie
my przy naszych pracach f  kontroli będzie zasa
da dobra Miasta, a przez to i  Państwa, któremu 
ślubowaliśmy rzetelMe pracować, stać na straży 
jogo praw demokratycznych i  czynić -wszystko 
w miarę swoich sił i uzdolMeń dla umocnienia

niepodległości i  pomyślnego rozwoju Rzeczypo
spolitej Polski.

Do
Prezydium Krajowej Rady Narodowej 
na ręce Prezydenta 

• Ob. Bronisława Bieruta
_ w Warszawie

W pierwszą rocznicę odzyskania miasta Wre-.; 
cławia, Miejska Rada Narodowa, świadoma swe
go Histerycznego zadania, przesyła zapewnienie, 
żę staC będzie twardo na straży polskości i  po
święci wszelkie swe siły dla przywrócenia bla
sku i świetności naszej demokratycznej Ojczyz
ny.

Miejska Rada Narodowa we Wrocławiu 

Do
Rządu Jedności Narodowej 
na ręce Prezesa Rady Ministrów 
Ob. Osóbki-Morawskiego

, w Warszawie
W pierwszą rocznicę odzyskania starego pia

stowskiego grodu, Miejska Rada Narodowa we 
Wrocławiu przesyła Rządowi Jedności Narodowej 
zapewnienie, że odzyskane dzięki mądrej polityce 
zagranicznej Rządu miasto odbudujemy, zagospo
darujemy i uczynimy zeń twierdzę polskości na 
naszych po wieczne czasy rubieżach zachodnich. 

Miejska Rada Narodowa we Wrocławiu

Do
Wicepremiera, Miń. Ziem Odzyskanych 
Ob. Władysława Gomółki '

; w Warszawie

W pierwszą rocznicę odzyskania starego pia
stowskiego grodu Miejska Rada Narodowa we 
Wrocławiu przesyła Wam zapewnienie, że w b a 
ni realizować będziemy Waszą politykę zagospo
darowania Ziem Zachodnich, całkowitej repa
triacji Niemców i  repolonizacji Wrocławia, któ
ry zamieni się > pod Waszym kierownictwem w 
centrum gospodarcze, polityczne, kulturalne i  na
ukowe Ziem Odzyskanych.

Miejska Rada Narodowa we Wrocławiu

Czego domagamy się od świata
ilustrować będzie mapa zniszczeń Polski

WĄRSZ^^Ą m SĄF): W zamierzeniach 
iBiura Kartograficznego jest wydanie wićjhie- 
|go I j l p S U ^ d l a K r , z i l u s t r o w a ł  ca
łokształt zagadnień geograficznych. /  j 
> W pierwszym, Kz^dzię?fefidzię' wydana mapa 
•zniszczeń wojennych, w szczególności znisz
czeń W arszaw^ jako naukowy dokument 

piistoryćzny. A dził^ona dokumentem, -jak 
kraj nasz uciwpiał i jaki wyglądał przed 
(wojną, w jakim stopniu został przez Niem
ców żniszczon|| i Czego będzie siła domagał 
ód świata, afey mógł dźwignąć ślę po tym 
strasznyjn kataklizmie dziejowym i odbudo
wać.
, Uśthlońo następnie, źe atlas będzie miał 
następujące karty: 1. powożenie Polski w 
Europie, 2. seria map historycznych i pre
historycznych, 3. mapa Zniszczeń wojennych, 

mapy sieci triangulacyjnej i niwelacyjnej 
ćałęgo kraju,. 5.. mapą poglądowa Polski,

6. mapa hypsometyyczna, z uwźgjłędńieniem 
poziomicy 200 m. jakó średniej ,wysokości 
kraju, 7... mapy hydrograficzne lądowe i 
morskie, 8, ińapa 'morf8Togiczna> ,9. mapa 
pOTrógi|mcząd-glebo\ya, 110. mapa • stratygra- 
fi(fca,.fwyl^i A  zd j« j«a  ćzW$torz|3<$|foym 
i trzeciorzędowym, l l . |  mapa tektoniczna, 
12.ffeog|iętw naturalnych,-13.JUimatolojpczna 
i geofizyczna, 14 geo-botaniczna i Wreszcie, 
15. zoologiczna 4 pżycia ziemi. - 

W części hiśtóryęsnej ujęte zostania , za
gadnienie od .'czasów wczesno-słowiańskićh 
z historycznym podejściem, do ostatniej 
■wojny, a nawet jej przebiegiem,. z uwzglę^ 
dnieniem udziału oręża polskiego w walkach 
pod Narvikiem, Tobrukiem, Berlinem, ze 
wskazaniem miejsc ;; ilustrujących boha- 
terstwa Polaków *w takich ' miehscanh,- jak 
Warszawa, Westerplatte i inne. W tej fazie 
Uwzględniona zostanie również mapa pol
skiej przymusowej emigracji, rozmieszczeń 
obozów jeńców, pracy, koncentracyjnych ttd.

396 SKARG ROZWODOWYCH 
WPłYNĘŁO W STYCZNIU, I  LUTYM 

1 WARSZAWA. (SAjPJ W zwią-zku z wprowa- 
dzeniem w życie nowego praw a małżeńskiego 
przedstawiciel SAP zwrócił się do Sekretarza 
Sądu ■ Okręgowego w  Warszawie z zapytaniem, 
;ife" śkhrg- rozwódówych wpłynęło od Czasu zasto
sowania. ńowej nstęw ył
i — Według ścisłych danych zestawienia za sty
czeń -i luty do Sędu Okręgowego w Warszawie 
wpłynęło ogółem 39d . spraw rozwodowych, z te
go większość, bo aż 203 skargi wniesione zostały 
przez mężczyzn, 95 przez kobiety, 98 zań za 
jobopólną zgodę małżonków.231 
: Na marzec i  kwiecień n ie  ma jeszcze dokład
nych danych, jednak w przybliżeniu' można por 
wi&dkłeć .jżennasilenie-spraw rozwodowych jeszcze 
bardziej wzrosło. Ma to oezyttiśeile; śoi^y zwią
zek z powrotami do domów nieobecnych przez 
Błngie la ta  małżonków.

Olbrzymi procent złożonych skarg przypada, na 
małżeństwa' wyżiiania^ rżynfekb-kafoTickiego. N a 
396 spraw 805 wnieśli rzymsko-katolicy, tyl
ko,1 małżeństwo katolickąIłWńWPlkg |hi, 2 ewan
gelicko-reformowane i 2 ińojżeszowe. - -

Legenda „tajemnicy atomowej “
„Niema tajemnicy atomowej" mówi Irena J o lio t-C u r ie

- Ostatnia bomba , dyplomatyczno-atomowa, 
^Ucoija przez p. Mackenzjp Kinga, nie przy
niosła tych wyników,''których oczekiwano pd 
■Pięj, ■

Dla uspokoj enia niebezpiecznie napiętych na
strojów j przyciszenia ropętanej wrzawy-wy
starczyła npta, a właściwie jedno.słowo; „Ra- 
fMt $mytha>
-Słowo tak skuteczne, że p. Byrnes nie zawa
hał stę dość poważnie „prżytusżowaó“ katego
ryczne, twierdzehią imJi.ujshU.nn premiera, co 
ę  kolei poważnie zmartwiło trtist dzienników 
Hoarst Mc. Cormicka, które stanęły wobec ko-
“ieczności złagodzenia ich gwałtownej kampa-
“ii antysowieckiej. :
ySfówko pi Smyttra '- o* tak nadzwyczajnym 
Raczeniu zaskoczyło szeroki] publiczność/ któ- 
^ ta iii orientowała się, w związaiięj z pim po
tędze. -
SPrasa amerykańska-dostatecznie rożreklamo- 

*ała tajemnice" atomowe, by wywióra8"y‘dńe
\wra^enie- na ? opinii Śwtfta»jSetl& jdMr

'P®ów ludzi powazme wierzyło w fakt istnie- 
..tajemnicy" atomowej;1

i »o też dokładna treść raportu Smytha-żnsłra 
Jast dotychczas jedynie środowiskom, pauko- 

Przyczynia się do tego również i lodowa
l i  Wlczenie prasy-amerykaóskieję -k-tóra- prze- 

,}®st przyzwyegajsna do robienia znacznie 
^ększego hąłasu,z poyrodu rzeczy o wiele bar- 

:t dziej bjahych. Raport Smy tha jest dokładnym 
(te^wozdaniem 6 doświadczeniach, które ,po% 
i*yolijy wynaleźć bombę atomową. Raport ten
- 'Opracowany przeż prof.'Heniy dó .wMf.

uniwersytetu z Princeton dla mb '""O
ES Kongresu amei ykańskiego. Po ukazaniu się

został wydrukowany w drukami wzmiankowa
nego uniwersytetu i kolportowany w całych 
Stanach Zjednoczonych. Znajduje się do dyspo
zycji szerokiej publiczności, która może swobo
dnie zaznajomić się' z jego treścią. Nie ma więc 
powodu 'dó obaw nowego międzynarodowego 
skandalu, jeśli wyjawi się nader pouczającą 
treść tego raportu.

Budowa atomu*
Prasa i radio postarały się rozpowszechnić 

wiadomość ó.„Uraniuih 235", o „atomie" i „roz
kładzie atomowym", przy czym częstokroć tak 
przystosowały swe infonnacje do mody dnia, 
że dziś ńie ma nikogo, ktoby mógł popełnić 
nieprzyzwoifość ‘ meoilentowania się w ' tych 
waritnkach. Lecz możnaby się założyć, źe małó 
łudzi w -rzeczywistości wie o tym, że pojęcia 
te nie oznaczają nbwyeh diabelskich potęg, Wy- 
łonionych w mózgu jakiegoś nowego Franken
steina. Należałoby więc żbliska- zanalizować 
prące proi. Smytha, by rozjaśMć nieco umy
sły publiczności.

fj ćo  -wiedziano o sprawach atomowych w roku 
1939? ■ >,
i Znano przede wszystkim wewnętrzną budo
wę atomu, że jest to najmniejsza cząstka zor
ganizowanej materii. Dla orientacji: Jeden
centymetr sześcienny materii zawiera kilka_ mi
liardów ątomów. Wiedziano, że atom posiada 

.planetarną strukturę i  tę  jest utworzony z ją- 
'dgpkęla którego 'krąż|..ę.tó£trony. Jądro 

samo utworzone jest I  sżeregu . cząsteczek 
związanych fta jem ńie przez rę ikcje wewnętrz
ne, go do kbórych dotychczas ńie wie się, na 
czym polega ich istotą. Niektóre z tych czą

steczek są naładowane dodatnio/ ś*ł fo pforo- 
fny, inne są elektrycznie, .ąputralnę^ ńń- to .neu- 
itrony. Liczba prptonów je«  praktycznie równa' 
liczbie- neutronów,' a często i niższa.? Wreszcie 
wiedziano, że Właściwości poszczególnych pier
wiastków zależne od ilości protońów, a Me neu
tronów. W ten sposób, zdołano..ustalić istnie
nie „izotopów* tego samego pierwiastka, to 
jest pierwiastków, posiadających te same wła
ściwości chemiczne 1 fizyczne, lecz różniących 
się masą, która zmieniała się zależnie od. pier-. 
wiastka. Te różnice pochodziły stąd, że pier
wiastki te posiadały tę samą ilość protonów, 
lecz Me jednakową 'ilość neutronów.

J  Oprócz tych wiadomości4 charakteru staty
stycznego, posiadano zasadnicze doświadcze
nie, które pozwoliło .fizykom amerykańskim 
już w przeddzień wojny rozpocząć pracę nad 
energią atomową. --
j Otóż na początku 1939 f  Fryderyk Joliot- 
Curie, po którym wkrótce potym' Femi i Ru- 
theford osiągnęli te same wyniki, ustalił do
świadczalnie możliwość „rozkładu atomowe
go", to jest eksplozji jądra atomowego, bom
bardując je potężnymi' wyładowaniami neutro
nów. Doświadczenie to miało zasadniczą zna
czenie. Od, chwili wynalezieMa przez , małżeń
stwo Curie elementów radioaktywności, wie
dziano/. że atomy niektórych pierwiastków eks-, 
płodu ją-, nagle, wydzielając pewną ilość elek
tronów. Lecz nikomu nie udało sję dotychczas 
wpływać na przebieg tej reakcji,.czy to.w  sen
sie zwglnienia, czy też przyspieszenia jej prze
biegu. Doświadczalny rozkład atomów, prze
prowadzony przez - Joliot udowodnił, że można 
wpływać na tego rodzaju reakcje. Otwierało to 
drogę do praktycznego zastosowania energii 
atomowej. *' '■
; Była'to jpraygoóń'niebezpifócżha,'lec2 pasjo
nująca. Przez suche formułki matematyczne ra
portu Smytha przebija się tlieraz przyćmiony 
romantyzm tęgo naukowego eposu.

Kilka tysięcy ucżóńyćh, pracujących w ści-

«ej WŚpOTprec^iyBa tysięcy robotników, ol- 
.brzymie fabryki, mjasta rosnące jak grzyby 
Vf>koP'ż&fadiKwł ''ficwMbdczainyćb, dziesiątki 
milionów dolarów zaryzykowanych w obliczu 
niepewnego rezuifatu i na czele lej kolosalnej 
organizacji chłodny rozum i genialna intuicja 
kilku uczonych!

Praktyczne zastosowanie rozkładu 
radioaktywnego pierwiastka 

ć Pierwszym celem fizyków amerykańskich by
ło ' skalkulowanie; w jakich warunkach-można 
uzyskać pewną ilość „elektronów Wtórnych"* 
to je s t .  wy dzielonych przez eksplozje atomu, 
ilości dostatecznej dla przeprowadzenia nowe
go ąozkładu bez konieczności uciekania się do 
portóocy zewnętrznego źródła „neutionów- pier
wotnych". Innymi słowy: jak przyspieszyć..roz
kład: wewnętrzny radioaktywnego pierwiastką.' 
po to, by uzyskać reakcję łańcuszkową, która 
objęłaby całość atomów inpego pierwiastka.. .

.Ustalono,- że dane te zostałyby spełnione pod 
warunkiem oczyszczenia pierwiastka radio-ak- 
tywnego -tak, aby zawierał najwyżej 1/10.000 
część zanieczyszczeń, czyli, jeden kg zanieczy
szczeń na 10 ton materiału. Problem ten był. je
dnym z najtrudniejszych do rozwiązania. Zre
sztą, został on praktycznie rozwiązany dopiero 
w 1942 roku i  środki techniczne potrzebne ku 
temu wymagały zbudowania ' ęjbrzymich, na
der' kosztownych, i niewygędnych urządzeń. ^

Następny problem pociągnął za sobą jeszcze 
poważniejsze trudności. Przyjęto jako pierwlaą 
stek radio-aktywny uranium. Wybór ten Me 
był przypadkowy. Wybór ten był wynikiem 
dwu nader prostych stwierdzeń: Im większa 
jęstr kropla wody, tym więcej okazuje ona 
Skłonności'db rezkładu. Im ćei jest większy, 
tym łatwiej gó trafić. Uranium, który grupuje 
w swym jądrze'przeszło 239 cząsteczek (wobec 
2 u wodom i  16 u Genu)-'Odpowiadał najlepiej 
dzięki złożoności swej budowy i wielkości swe
go -jądra atomowego. - (ciąg dalszy nastąpi}



Z  ż y c i a  P a r t i i
Wrocław

W ub. tygodniu odbyło się zebranie człon* 
ków PPS w sali Rejonowego Urzędu Tele
fonów i Telegrafów w celu zorganizowania 
Koła Pracowników Poczt i Telekomunikacji 
we; Wrocławiu. Zebarnie odbyło się z udzia
łem delegata Woj. Kom. PPS tow. Zychowi
cza i Sekretarza MK. PPS tow. Kornackiego.

Ne wstępie, przybyłych delegatów powitał 
w imieniu zebranych na sali tow. Sauczek, 
po. czym zabrał głos tow. Kornacki proponu
jąc . na przewodniczącego zebrania tow. 
Sąuczeka inspektora Dyrekcji OkręgowejPoczt 
i . Telegrafów, na sekretarza tow. Leona 
Purmańskiego, asystenta PUP. Do prezy- 
dium powołano tow. tow. Dyf. inż. Kozubka, 
Michała ‘ Walickiego, ‘kffeK Ł sani.1 PUP, 
Kapttirkiewlezą prac.'Upt Wrocław 1. W wy
głoszonych referatach prelegenci nawoływali 
zebi^nych do pracy politycznej w PPS t.. j. 
partii, która ma za sobą długą historię walk 
o prawa dla mas pracujących. Ani jedon 
pocztowiec nie powinien być bezpartyjnym 
lecz zgłosić swój akces do szeregów tej partii, 
która od lat ‘Wielu walczyła o dobro ludu 
pracy i walczy w dalszym ciągu.
. .Wygłoszone referaty pobudziły wszyst
kich zebranych do pracy, co uwidoczniło się

we wniosku tow. Miliauowicza — Prezesa 
Żarz. ”Okr. Zw. Za w. Prac Poczt 1 Telegraf, 
aby z chwilą napływu większej ilości człon
ków powstawały Koła przy Urzędach Poczto
wych we Wrocławiu a następnie w całym 
Okręgu Dyrekcji Poczt na terenie Dolnego 
Śląska; z każdego Koła będzie wchodził dele
gat* do t. zw. Zarządu Głównego. Wniosek 
ten zóstał przez wszystkich przyjęty. 

Zaproponowanych przez tow. Kornackiego 
Sekr MK PPS tow. tow. którzy mieli wejść 
do' Zarządu Koła ogół przyjął przez akla
mację, Wobec tego Zarżąd Koła PPS Prac. 
Poczt i Telek. utworzył się w następującym 
składzie;

,1  Przewodniczący Koła - r  Sauczek, ?. wice
przewodniczący Koła — Walicki, 3. sekretarz 
Koła Furmański, £  skarbnik Koła — Szye- 
ter, 5. członek Zarządu — Kapturkiewicz, 
6. członek Zarządu — Wojewódzki.

ZgorzeUce
Z działalności Sekcji Kobiet PPS 

w Zgorzelicach
Sekcja Kobiet PPS w Zgorzelicach została 

utworzona w dniu 20 lutego br. Na pierwszym

walnym zebraniu uchwalono: wynająć lokal 
przy ulicy ks. Domańskiego-3. Aby zdobyć 
środki materialne, potrzebne do rozwijania 
działalności, na wniosek przewodniczącej 
tow. Stefanii Szewców wystarano się o Ze
zwolenie na prowadzenie „Biura .próśb i po
dań* oraz na prowadzenie wieczorowego 
kursu stenografii i pisania na maszynie 
Sekcja uzyskała również zezwolenie na pro
wadzenie szkoły kroju i szycia. Przy szkole 
będzie się mieścić bursa dla zamiejscowych.

Trzeba zaznaczyć, że z inicjatywy Sekcji 
Kobiet PPS tow. Szewców zorganizowała 
Ligę Kobiet, która już w najbliższych dniach 
Otworzy sierociniec, konieczny w tamt. po
wiecie. - '  ' • t _ .

W  dniu  28 kwietnia nastąpiło otwarcie 
świetlicy Sekcji Kobiet PPS, w którym 
wzięli udział przedstawiciele władz miejsco
wych, którzy w, przemówieniach Swych 
zachęcali do dalszej -pracy, . - * « -

W dniu 1 Maja Sekcja, Kobiet PPS oraz 
Liga Kobiet, wzięły udział w uroczystościach, 
przypominijąc społeczeństwu miasta Zgo- 
rzelic o swoim wkładzie w zagospodarowanie 
tych  ziem.

Podpisujcie Premiową Pożyczkę
na rzecz Odbudowy Kraju

DOKSTAŁCAJĄCE KURSY 
DZIENNIKARSKIE

Wydział Wykonawczy Zarządu Głównego 
Związku Zawodowego Dziennikarzy B. P. przy 
współudziale Dyrekcji Wyższej Szkoły Dzienni
karskiej przy poparciu Ministerstwa Oświaty 
oraz Ministerstwa Informacji i Propagandy roz
poczyna z dniem 15 maja br. Pierwszy Knrs 
Dokształcający dla Dziennikarzy i  Referentów 
Prasowych.

- Na kurs mogą się zgłaszać już zatrudnieni 
dziennikarza oraz referenci prasowi,, Za wzglę
du ąa niemożność zapewnienia bursy dla przy
jezdnych, na kura będą przyjmowani z prowin
cji tylko ci dziennikarze i referenci, którzy ma-, 
ją-możność uzyskania kwatęry i  wyżywienia w 
Warszawie.

Kurs jest bezpłatny. Trwać będzie 5 miesięcy. 
Wykłady* odbywać się będą codziennie w godz. 
17—20.
' - Program kursu .obejmuje przedmioty; Histo
ria  polityczna XX w., Nowa Polska Demokra
tyczna, Administracja Polski, Nowa ekonomia; 
Geografia gospodarcza Polski, Ziemie Odzyska- 
ne, Główne prądy polityczne. Historią najważ
niejszych przewrotów społecznych, Podstawą 
pojęcia o prawie, Propaganda, Teoria i  prak
tyka techniki dziennikarskiej, Drukarstwo, 
Agencje Prasowe, Stenografią. Wykłady będą 
połączone z Seminariami, 
o Zapisy przyjmuje Sekretariat kursów przy Ul. 
Pieraokiego 11 ,w Warszawie, w godz, 17—18 
codziennie, od dnie 6 maja br, .

ZAWIADOMIENIE
Klinika Psychiatryczna Uniwersytetu Wroc

ławskiego i Dyrekcja Wojewódzkiego Szpitala 
dla nerwowo i  umysłowo chorych we Wrocławiu 
aąwiadamiają, że-od dnia 6 maja 1946 r. zo
stały otwarte w gmachu przy UL Ign. Kraszew
skiego 25 następujące poradnie:

1. Poradnią dla- nerwowo i  umysłowo chorych, 
Czynna codziennie od godz. 8—10.

2. Poradnia dla dzieci psychopatycznych 1 
trudnych do prowadzenia, czynna we wtorki i  
piątki od godz. 11-—12.

3. Poradnia przedmałżeńska, czynna w ponie
działki od godz. 11—12.

4. ' Poradnia seksuologiczna, czynna w środy 
od godz. 11—12.

5. ' Poradnia dla narkomanów, czynna w czwar
tki’ od godz. 11—12.

6. Poradnia psychoterapeutyczne, czynna w
soboty od godz. 11—12. .

DWA WYROKI NA „SS-MĄNÓW" 
W  CHORZOWIE

KARA ŚMIERCI I  UNIEWINNIENIE , 
CHORZÓW (SAP) — Sąd Specjalny z Kato

wic na sesji wyjazdowej w Chorzowie rozpatry
wał dwie sprawy karne przeciwko byłym człon
kom SS i  SA.

W pierwszej oprawie niejaki Adolf Rieger 
oskarżony był o zadenuncjowanle powstańca ślą
skiego do Gestapo o to, że posiada broń. f - 

Jak wynika z rozprawy, oskarżony. -Rieger, 
członek SA, a później SS, doprowadził Geetapo

doi mieszakania zadenuncjowanego i po njęciu go 
M ai się wyrazić: „Jednego już. mamy, a innych 
pomału znajdziemy".

Sąd skazał Biegerą na karę śmierci.
Drugi z oskarżonych, niejaki. jSrik Byczek z 

Chorzowa, odpowiadał przed sądem za przyna
leżność do SA.

■W czasie rozprawy sąd ąie stwierdza żadnego 
czynu ze strony oskarżonego na szkodę polsko
ści i uwzględniając brak orieątacjji oskarżonego 
o zbrodniczym charakterze SA, z której to orga, 
nizacji oskarżony po kilku miesiącach wystąpił, 
wydał wyrok uniewinniający. f ■: $3

NA MARGINESIE PREMIERY TEATRU DOLNOŚLĄSKIEGO

Dyr, Trzciński nła chciał skapitulować przed kapitanem (Waldenem) — uległ dopiero 
pułkownikowi (Sulkowskiemu), rys A. Will

Z sali teatralnej

„Sułkowski"
dramat w 5 aktach Stefana Żeromskiego 

Gościnny występ Teatru Dolnośląskiego w Jeleniej Górze
„Daleka jest droga do Polski." Te słowa, któ

re Żeromski wkłada w neta swego bohatera, 
zawierają pełnię tragedii narodu, zmuszonego 
w  ciągu wieków do roli kondotierów obcej idei, 
w której wrażliwa i  romantyczna dusza polska 
doszukuje aię odzwierciedlenia własnych marzeń 
i  ideałów. Sułkbweki wierząc w geniusz Bona- 
partego wierzy równocześnie w jego dobre chęci 
f  uczciwe zamiary wobec narodu polskiego. On, 
eyn narodu, stojącego zawsze wiernie na straży 
najlepszych tradycji rycerskich, nie dopuszcza 
uawet -do siebie myśli o zdradzie swego ideału, 
którego wcielenie widzi w Bonapartem.
* ja k  dziwną jest ta  niezmiennie powtarzające 

•ię w dziejach Polski ostatnich dwóch stuleci 
rzeczywistość. Kraj potrzebuje ludzi, a ludzie ci 
tracą swoje najlepsze siły i życie w służbie dla 
obcych, którzy wykorzystują entuzjamn, ry
cerskość i gotowość do poświęceń Polaka dla ce
lów, sprzecznych zazwyczaj z interesem narodu 
polskiego.

Sułkowski — jakobin i  wychowanek rewolu
cji — nie widzi dla Polski innego rozwiązania 
rzeczywistości, jak tylko w rewolucji społecz
nej. Nie zewnętrzny wróg jeet dla Polski nie
bezpieczny — szatan tkwi w samym narodzie. 
Szlachta polska, możni, nie dopuszczą do znie
sienia ucisku pańszczyźnianego. Chłop polski u- 
ciska z armii austriackiej, pruskiej czy rosyj
skiej do Włoch, do legionów polskieh Bonapar-

tego, bo szuka drogi powrotu do ojczyzny, .a ta 
droga wydaje mu się najbliższą przez, obce-pale 
walk.

Konflikt tragiczny młodego Sułkowskiego nie 
zostaje zbyt poważnie pogłębiony przez miłość 
do księżniczki Agnieszki Gonzaga. Jego posta
wa życiowa, mimo młodzieńczego wieku, jest 
tak dojrzała, że miłość ta nie może zmienić mło
dego rewolucjonisty i zapaleńca i  nie lpoże od
wieść go od walki 6 nową Polskę sprawiedliwo
ści społecznej. Bohater Żeromskiego nie jest tra
giczny dlatego że ginie. Tragizm Sułkowskiego 
polega, na bezgranicznej wierze 1 na głębokim 
zaufania do Bonapartego, w którym widzi wcie
lenie Wszystkich ideałów wolnościowych. I  być 
może, że ostry błysk światła, który na kilka 
chwil przed śmiercią pozwala mu zobaczyć nie- 
szczerość i egoizm Napoleona, jest przyczyną 
katastrofy dramatn Żeromskiego.

Pomysł wystawienia „Sułkowskiego" zasłu
guje nk uznanie nawet i w tym wypadku, jeżeli 
jest do pewnego stopnia porwaniem się z mo
tyką na słońce. Sztuki Żeromskiego są pisane 
językiem pełnym poezji, patetycznie, niemal ko
turnowo. Bohaterowie Żeromskiego są zazwy
czaj ludźmi pełnymi wyrzeczeń i to zarćwnd W 
powieści, jak i w dramacie. Nie łatwo jest mó
wić przepięknym językiem Żeromskiego tek, aby 
nie popaść w deklamację. Od tego patosu w sło
wie i geście nie był wolny odtwórca 'roli Suł

kowskiego, Władysław StafżeckL Sułkowski Że
romskiego jest mimo młodego wieku człowie
kiem skupionym i to musi być uwydatnione 
jjrity całym żarze i zapale 'młodzieńczym boha
tera.. Na ogół jednak trzeba przyznać,, że Sta- 
rzecki daje eobie radę z tą  trudną rolą, mimo że 
niepotrzebnie gra ją przez cały czas w ducho
wej postawie „na bacznpśćl" Dobrze wywiązuje 
się również z roli ks. Agnieszki Piaskowska, po
siadająca doskonałe warunki zewnętrzne. "Wkła
da ona nieco zbyt wiele filmowego zacięcia do 
swej gry, co chwilami niepbtrzebnie psuje do
bry efekt. Szeroki gest nie zawsze jest warto
ścią dodatnią w grze aktorskiej. . Dobry jest 
hrabia d‘ Antraiąues w wykonania reżysera sztu
ki Mariana Godlewskiego. Najlepiej udaną po
stacią jest stary książę' Modeny, grany z nad
zwyczajną starannością przez Brylińskiego,. ob
chodzącego obecnie 35-letni jubileusz sceniczny. 
Jako dragą'rolę, zasługującą na pełne uznanie 
trzeba wymienić Venture‘a w roli Mariana No
wickiego, którą bez wielkiego ' gestu umiał 
tchnąć prawdziwe życie w tę postać.

Reżyseria sztuki, zwłaszcza obu scen Zbioro
wych I-go i n-go aktu dobra.. Jak już zazna
czyłem położył Godlewski jako reżyser główny 
nacisk na szeroki gest, traktując po macoszemu 
inne efekty gry. Odbito się to miejscami nieko
rzystnie zwłaszcza u ks. Agnieszki, która chwi
lami zgrywa się niepotrzebnie, zamiast grać.

Stronę dekoracyjną rozwiązał prof. Stanisław 
Jarocki dobrze, dając piękne wnętrza. Nuży nie
co powtarzająca się przez wszystkie., zmiany jed
nakowa prawa strona sceny..

Uważam również, że sztuka wytrzymała by 
penrne skreślenia, które skróciły by nużącą jej 
długość. - , •

W sumie należy ocenić wystawienie „Sułkow
skiego" prze* kpt. Waldena jako pozycję do
datnią, świadczącą o tym, że Teatr Dolnośląski 
nie próbuje ślizgać się po łatwiznach.

OBCHÓD I I 3 MAJA W  SYCOWIE 
Po ras pierwszy Syców obchodzi! uroczyście 

te dwa święta, drogie każdemu sercu Polaka, 
W dniu 1 Maja w pochodzie wzięły udział 

wszystkie partię , polityczne, organizacje 
i związki, które przedefilowały przed Pełno* 
mocnikiem Rządu i przedstawicielami 
miejscowych władz i urzędów.

Po uroczystym nabożeństwie w sali kina 
przemawiał Pełnomocnik Rządu w Sycowie 
oraz przedstawiciele partii i szkolnictwa.

Od rana odbywały się zbiórki uliczne na 
cele biblioteki powiatowej. Wieczorem odby, 
ła się zabawa publiczna.

W dniu 3 Maja po defiladzie odbyła się 
akademia, której część artystyczną wyko* 
nały dzieci tamt. szkoły powszechnej.! 
Najmłodsi artyśći za swoją grę zbierali' 
huczne oklaski.

Wieczorem odbyło się przedstawienie 'Ze
społu teatru - amatorskiego, który odegrał 
farsę pt. „Hiszpańska mucha".

ODCZYT
JERZEGO ANDRZEJEWSKIEGO 

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego ni
niejszym podaje do wiadomości, iż dni 13. 5. 
1946 (poniedziałek) o godz. 17 w sali hotelu 
„Polonia" przy ul. Ogrodowej 70 Jerzy An
drzejewski wygłosi odczyt p. t. „Zagadnienie 
polskiego antysemityzmu". Karty wstępu 
10.— zł. Młodzież szkolna wstęp wolny.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO 
„Zemsta" A Fredry, będzie grana w Tea

trze Miejskim w niedzielę 12 b. m, o godz. 
14.30, po cenach zniżonych.

WIELKI SUKCES BALETU „Z KRA
KOWIAKIEM DO WROCŁAWIA" i 

I OPERY „VERBUM NOBILE”
W  TEATRZE MIEJSKIM

Premiera baletu i opery, która odbyła się 
9. 5. b. r. w Teatrze Miejskim odniosła sukcei 
dotąd niespotykany we Wroclawffi.

Jest to przedstawienie na europejską skalę, 
a z punktu widzenia artystycznego i propa
gandowego ma znaczenie wprost rewelacyjne.

Opera „Yerbuin Mobile" i balet „Z Krako
wiakiem do Wrocławia" grane będą tylko kilki ; 
dni we Wrocławiu, po czym cały zespół składa- ■■ 
jący się ze 150 osób' wyjeżdża na objazd po 
Dolnym Śląsku.

Przepiękna-muzyka baletu, oparta na moty
wach ludowych, tańce, wykonane przez zna
komitych tancerzy polskich jak Barbara Kar- 
czmarewicz, * Krystyna Marynowska, Danuta 
Dunin-Wąsowicz, : Krystyna Pilarzówna, Weis 
Lam, Jan Fabian, Andrzej Śnieżyński, Euge
niusz Koziarski i Paweł Dobiecki, jak też wy- 
stęp śpiewaków tej miary, co Maria Morbitze- * 
rowa, Antoni Wolak, Edmund Kossowski, 
Zbigniew Melanowski, Zygmunt Biliński i' Wa- \ 
PjlUL.Wroneęg jeż y ły ; się na całość impońu- ] 
jęc i ‘

Publiczność przyjęła wykonawców entuzja- : 
stycznie.' -vt 5̂ "

Operę reżyserował Bolesław Fotygo-Folań-.'j 
ski, balet przygotował znakomity baletmistrż - 
Jan Fabian, orkiestrą dyryguje kapelmistrz j 

Stefan. Syryfło. |
Balet i opera powtórzone będą 11; 12, lit..-i 

b. m„ ze Wiględu na ogromne ząinteresowa- 4 
nłó należy się zaopatrywać w bilety ycześ- 
niej W( kasie Teatru Miejskiego co dziennie 
od godź. 10-tej rano.

CENTRALA PRODUKTÓW NAFTOWYCH 
Oddział Wojewódzki-Wrocław, sprzedaje ben
zynę motorową i  olej samochodowy po cenach 
wolnorynkowych. Przy detalicznej sprzedaży 
ze składu obowiązują następujące ceny: . 

benzyna motorowa . złotych 38 — za litr, 
olej samochodowy letni złotych 92— za litr. 

Przy beczkowej, sprzedaży, cena benzyny moto
rowej wynosi złotych 35— za litr, loco skład. 
Sprzedaż wolnorynkowa odbywa się tylko w 
ramach wyznaczonych kontyngentów. 157

POSZUKIWANIE RODZIN 
J. MACKIEWICZÓW A ze Lwowa, zam, przy uli
cy Zofii, obecnie przebywaJęca w okolicy Jele
niej Góry, prószona jest o podanie swego adresu 
ob. Kazimierzowi Doroszowi: Warszawa. Min. 
Spraw Zagr. — Ale|a Szucha 23, pokój Nr 207. 
Panienką, buchalterkę-maszynistkę o dobrej pre
zencji zatrudni natychmiast przedsiębiorstwo pry
watne. Warunki w/g umowy. Zgłoszenia z iyeip- 
rysem do „Naprzodu” pod „Buchalterka". (145}

Uwagą: Muzycy Sekcji Rozrywkowej!
Wszyscy muzycy Sekcji Rozrywkowej,' 

którzy złożyli deklaracje o przyjęcie do Zwifp-' 
zku Zaw. Muzyków R. P. wę Wrocławii; 
winni zgłosić się do Komisji Kwaiifikaćyj-1 
nej z własnymi instrumentami w dniach 13, 
Ti i 15 mają' br. w godzinach od 10-tej do 
14-tej w lokalu Związku ul. Mazowiecka 17 
II p. pokój nr. 224.

Przybycie obowiązkowe, gdyż po tym ter
minie Kandydaci ci będą skreśleni z listy 
i wykonywanie pracy w zaWodzie muzy
cznym będzie dla nich niedozwolone, "i 

Zarząd Okr. Zw. Zaw. Muzyków R. P- 
Wrocław, ul. Mazowiecka 17 S

: ■ ■ . . •■■■■ - • . asa)
Poszukuję córki Anieli Galązkównej ur. 
w Chece wicach, ostatnio przebywała w Poz
naniu wraz z sześciorgiem dzieci. Ktokol
wiek wiedział by o- obecnym pobycie wyżsi 
wymienionej, proszony jest o podanie jakitfil 
kólwiek wiadomości, pod adresem matki 
Ahieii Gałązka, Wrocław uL Królewce 
Nr. 35 m. 17. (156)

Robotnicze Towarzystwo Przyja
ciół Dzieci RTPD we Wrocławiu 

Otwiera z dniem 8 maja br. 
PRZEDSZKOLE wraz z OGRODEM 
JORDANOWSKIM na ZięmpUnie, 

ul. Dembowskiego 37 
Zapisy codziennie z wyjątkiem nie
dziel i świąt od 9-tej do 13-tej...

Dojazd tramwajem nr. 1.
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